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Abstrakt

Tématem diplomové práce je představení a zhodnocení systémů věcného pořádání v oblasti

šedé literatury se zaměřením na Systém pro informace o šedé literatuře v Evropě (System for

Information on Grey Literature in Europe, SIGLE) a fond šedé literatury ve Státní technické

knihovně, která byla hlavním partnerem pro SIGLE v ČR. V rámci srovnání je dále popsána

funkce a věcné pořádání v americkém systému Síťové digitální knihovny diplomových a

disertačních prací (Networked Digital Library of Theses and Dissertations, NDLTD) a

australském systému Australian Digital Theses (ADT).

V práci je nejprve charakterizována šedá literatura, definice, dosavadní vývoj a trendy.

Následně je popsán elektronický formát diplomové a disertační práce, jejiho vznik a vývoj.

Jádro práce bude tvoří samotný popis a srovnání systémů věcného pořádání informací SIGLE,

NDLTD, ADT a Polytematického strukturovaného hesláře (PSH). V části věnované

praktickému využití předmětových pořádacích systémů je zachycena dosavadní praxe

v užívání selekčních jazyků všeobecně a konkrétně v oblasti šedé literatury se specializací na

vysokoškolské kvalifikační práce.

V závěru jsou shrnuty výsledky srovnání, možnosti využití pořádacích systémů v databázi

šedé literatury, která vzniká ve Státní technické knihovně v rámci projektu Digitální knihovna

pro šedou literaturu.
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na předmětové pořádací systémy, které již byly

použity pro pořádání v databázích elektronických i tištěných diplomových a disertačních

prací. K výběru tohoto tématu mě instirovala jednak samotná práce na správě

Polytematického oborového hesláře, který byl vytvořen a je dále rozvíjen ve Státní technické

knihovně, a která přispěla k zohlednění praktických aspektů v této práci, jednak spolupráce

s pracovním týmem projektu Digitální knihovna pro šedou literaturu rovněž ve Státní

technické knihovně. Nezanedbatelnou roli při výběru tématu hrála skutečnost, že zatím nebylo

v české odborné literatuře z oblasti knihovní a informační vědy konkrétněji zachyceno.

Bohužel je nutno konstatovat, že ani ve světové literatuře ani na webových sídlech

jednotlivých zpracovatelů těchto dokumentů není literatura na téma věcné pořádání šedé

literatury snadno k nalezení (k dispozici byly pouze dílčí příspěvky k tématu přednesené na

konferencích či části v časopisecky publikovaných článcích). Příkladem můžou být manuály

SIGLE, které jsou v elektronické podobě dnes už prakticky nedostupné a jediná možnost je

nahlédnout do papírové verze, a to jen v knihovnách, kde se systémem SIGLE pracovali.

Problematika zveřejňování vysokoškolských kvalifikačních prací a snaha jejího řešení pomocí

různých iniciativ jako je např. projekt Archivace a zpřístupnění elektronických verzí

vysokoškolských kvalifikačních prací či Digitální knihovna šedé literatury je velmi aktuální.

V rámci těchto projektů se řeší též metadatový standard pro popis elektronických

diplomových a disertačních prací jehož součástí je i předmětové pořádání, které zatím nebylo

jasně specifikováno. Prozatím je, např. v rámci návrhu metadatového standardu eVŠKP

(elektronické vysokoškolské kvalifikační práce) pole pro předmět či klíčové slovo definováno

jak nepovinné. V této práci se mimo jiné snažím dokázat, že definování tohoto pole jako

povinného je opodstatněné. Také vzhledem k trendu zpřístupňování databází dokumentů

v elektronické podobě na internetu a s tím souvisejícího vzájemného propojování

elektronických informačních zdrojů pomocí nejrůznějších technologií pokládám za důležité

věnovat se proglematice předmětových hesel a jejich přidělování.

Práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. Jejím cílem je představení a

zhodnocení systémů věcného pořádání v oblasti šedé literatury se zaměřením na databázi

SIGLE a potřeby věcného pořádání a vyhledávání ve fondu šedé literatury ve Státní technické

knihovně s přihlédnutím k možnostem Polytematického strukturovaného hesláře. Práce má

tedy hodnotící, částečně deskriptivní charakter a v závěru je nastíněno možné konkrétní řešení

ve smyslu maximalistického přístupu ve vyhledávání dokumentů. Do hodnocení a závěru jsou
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začleněny prezentované poznatky z praxe. Naopak teoretické poznanatky jsou více

zohledněny v popisu jednotlivých systémů. Téma práce se vztahuje k současnému stavu

archivace a zpřístupňování elektronických vysokoškolských kvalifikačních prací, proto mají

některé části práce charakter návrhů. Při zpracování byly použity publikované i

nepublikované dokumenty. Práce je doplněna seznamem použité literatury, které se vztahují

jak k problematice věcné pořádání informací, tak vyhledávání a k jednotlivým systémům,

které se zabývají šedou literaturou. K textu, jehož rozsah splňuje podmínky dané Studijním a

zkušebním řádem FF UK, jsou připojeny 3 přílohy a CD-ROM s elektronickou verzí práce ve

formátu PDF. Použité informační zdroje jsou citovány v souladu s ČSN ISO 690 a ČSN ISO

690-2. Citace v textu jsou vždy uzavřeny do hranatých závorek a obsahují přijmení autora

(respektive název korporaci či zkrácený název díla) a rok.

V diplomové práci je nejprve v první části charakterizovány šedá literatura a dále v textu jsou

analyzovány jednotlivé systémy zabývající se archivací a zpřístupněním šedé literatury

v minulosti i dnes. V poslední části je specifikováno věcné pořádání a vyhledávání

v databázích šedé literatury. V textu jsou prezentovány dílčí závěry, jejichž syntéza tvoří

závěr diplomové práce.

Z poskytnutí cenných rad, konzultací a pomoci v průběhu zpracování práce bych ráda

poděkovala vedoucímu své práce J. Schwarzovi, dále L. Skolkové oba z Ústavu informačních

studií a knihovnictví Filozofické faktulty Univerzity Karlovy v Praze, Š. Žižkové a dalším

kolegům a kolegyním ze Státní technické knihovny.
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1. Úvod

Pořádání informací je dílčím procesem vstupního zpracování informací, jenž probíhá v rámci

budování informačního systému. Procesem předcházejícím pořádání informací je informační

analýza dokumentů, kterou se zjišťují významné identifikační a obsahové charakteristiky

dokumentu. Pořádání informací je vytváření organizovaných souborů informací na základě

určitého systému.

Věcné pořádání informací lze podle základní charakteristiky použitého systému pořádání

rozdělit na systematické pořádání informací a předmětové pořádání informací. Systematické

pořádání informací je proces, při kterém jsou informace vřazovány na dané místo v rámci

systematicky uspořádaného souboru (systému) lidského poznání, přičemž jejich postavení se

v zásadě řídí rodo-druhovými vztahy a slovní formulace obsahu dokumentu bývá většinou

nahrazena znaky umělého jazyka (notacemi). Pro systematické pořádání informací se používá

také označení třídění, klasifikace, systematické zpracování, systematická katalogizace ad.

Systematickým pořádáním informací se vzhledem k zaměření práce nebudu dále zabývat.

Předmětové pořádání informací je proces, při kterém jsou informace vyjádřeny souborem

abecedně uspořádaných hesel. Pro předmětové pořádání informací se používá také označení

heslování, předmětové třídění, předmětová klasifikace, předmětové zpracování ad. Je nutno

podotknout, že používání termínů označujících předmětové pořádání informací jako třídění,

resp. klasifikaci není vhodné, protože způsobují terminologickou konfúzi [SCHWARZ,

1999].

Tvorba tezauru je proces sestavování (compilation), aktualizace (updating), údržby

(administration) apod. slovníku deskriptorového selekčního jazyka. Indexace (indexování,

indexing) je „proces vyjádření výsledku analýzy dokumentu prostřednictvím prvků

selekčního jazyka nebo přirozeného jazyka, obvykle s cílem umožnit zpětné vyhledávání“

[ČSN ISO 5127-3a/3.2.1-03]. Automatická indexace (automatické indexování, automated

indexing) je „vyjádření obsahu dokumentu pomocí automatického výběru slov nebo termínů

z textu nebo pomocí automatického přiřazování termínů selekčního jazyka“ [ČSN ISO 5127-

3a/3.3.3-01].

Pořádání a indexace je v této práci zaměřena na šedou literaturu. Konkrétně na elektronické

diplomové a disertační práce. Tyto termíny jsou vysvětleny podrobněji dále v textu.
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2. Šedá literatura

2.1. Charakteristika, dosavadní vývoj a trendy

O první zmínku o výzkumných zprávách, předchůdcích šedé literatury, se ve skutečnosti


[…]

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disertaci jako typ zdroje informací. Hledají zvláštní druh dokumentu, tedy disertaci. Takovým

uživatelům je dobře známa cena, kterou tyto práce mají, neboť jsou výsledky výzkumů,

ačkoliv jen studentských. Ve skutečnosti je ale nejlepší používat obě metody společně

[FRANK; ROWE, 2004].

5.7.3.2. Aplikace metod

Technická univerzita ve Virginii (Virginia Tech) a Univerzita na Severní Floridě (University

of South Florida) na tento ideální způsob užití obou metod přistoupila. Část záznamu

disertace použitého pro on-line katalog slouží pro vyhledávač (search engine). Materiál je

tedy prohledatelný jako skrytá databáze pomocí search enginu. Na první pohled se tento

přístup může jevit jako multiplicitní a krokem zpět. Ovšem když nebudou dostupné

elektronické verze disertací a diplomových prací, knihovníci je pořád budou schopni nalézt ve

svých fondech po staletí [FRANK; ROWE, 2004]. Řada knihoven připravuje záznamy

závěrečných prací a ukládá je do fondu. Základní prvky bibliografického popisu jsou předmět,

autor, titul, lokace a občas obsah dokumentu nebo abstrakt. Lokace může ještě obsahovat

vedoucího práce nebo fakultu, kde byla práce obhájena.

5.7.3.3. Nároky na lidské zdroje vs. užite čnost p ředmětových hesel

Knihovny mohou použít software, který slouží k rozpoznávání znaků (Optional Character

Recognition, OCR), k přístupu do abstraktu a umožnění fulltextově v něm vyhledávat. Tento

druh vyhledávání patří dnes mezi nejoblíbenější způsob nalézání informací. Oproti tomu je

používání předmětových hesel pracnější a časově náročnější. Přidání hesel z příslušného

hesláře nebo tezauru zabírá indexátorům mnoho času a vyžaduje jejich absolutní pozornost a

schopnosti. Je tedy otázkou, zda při zlepšování vyhledávacích schopností by bylo lépe šetřit

čas indexátorů s tím, že bude systém ochuzen o jeden způsob hledání, neboť fulltextové

prohledávání jej může plně nahradit. Rozhodnutí přidat plnohodnotné předmětové hesla je

důležité téma zasluhující jistě další diskusi. Časově nejnáročnější část katalogizace

diplomových a disertačních prací je tedy analýza textu a následné přidání předmětových

hesel. K této práci je nezbytné mít zkušené a profesionální katalogizátory [FRANK; ROWE,

2004].

5.7.3.3.1. Výhody p řidávání p ředmětových hesel do záznam ů

Proč tedy přidávat ke klíčových slovům ještě předmětová hesla, zvlášť má-li systém ještě

k dispozici fulltextové vyhledávání? Jeden způsob jak uživatelé nalézají disertace je na okraji

on-line knihovního katalogu, jinak řečeno náhodně během vyhledávání informací. Během

přidání předmětových hesel do záznamu v tab. 13, uživatel hledající v on-line knihovním
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katalogu nejspíše nenajde disertaci na téma „sebeúcta“. Název totiž zmiňuje „strategii

sebeovládání“, ale žádné termíny jako „stres“ nebo „sebeúcta“, které rovněž patří k tématu

disertace. Zahrnutí ověřeného hesla ze souboru LCSH (v tab. 14 pole označené Subject,

general), v našem příkladě „sebeúcta u dětí“, do katalogizačního záznamu zajistí, že uživatel

najde tuto položku v různých dokumentech a to dle prohlížení pole vyhrazeného pro

specifikaci obsahu dokumentu pomocí předmětového hesla.

Další dobrý důvod, proč používat předmětová hesla, je zvládnutí nepřesností jazyka. Ač je

čeština jazyk velmi specifický i v něm se najdou případy jako např. termín „operace“, který

může patřit do mnoha oborů a v každém má trochu odlišný význam. Angličtina je na tom

v tomto úhlu pohledu o něco hůře. Na příklad termín „pitch“ znamená něco jiného pro

muzikanta (ladička), architekta (svah) nebo inženýra (dehtovat) atd. [FRANK; ROWE, 2004].

Pravděpodobnost nalezení správně tematicky definované disertace pak závisí na správné

vyplnění pole pro předmětové heslo .

Tab. 13: Příklad katalogizačního záznamu [FRANK; ROWE, 2004].

Santa-Lucia, Raimong C.

A situational investigation of hassles, uplifts, coping strategies, and

adjustment in 3rd - through 5th-grade children/by Raymond C. Santa-

Lucia.

1998

v, 35 leaves : ill.; 29 cm.

Thesis (M.A.) - University of South Florida, 1998.

Includes bibliographical references (leaves 33-35).

(s=):

Self-esteem in children.

Stress (Psychology) in children.

Adjustment (Psychology) in children.

Dissertations, Academic-USF-Psychology-Masters.

Tab. 14: Výsledky hledání za použití klíčových slov „pitch and dissertations“ v on-li katalogu

WebLUIS na Univerzitě na Jižní Floridě [FRANK; ROWE, 2004].

Author, etc.: Goodwin, Mar A.

Title:

The effectiveness of Pitch Master compared to

traditional classroom methods in teaching signt

singing to college music students/by Mark A.

Goodwin

Published: 1990

Description: xi, 167 leaves: Ill., music; 28 cm
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Notes:

Thesis (Ph. D.)-University of South Florida, 1990.

Indludes bibliographical references (leaves 135-

141).

Subject,

general:

Sight-singing-Instruction and study. Music-

Programmed instruction. Dissertations,

Accademic-USF-Music education-Doctoral

Author, etc.: Shaw, Jill D. K.

Title:

The relationships in the usage of oral

contraceptives and their effects on vocal pitch and

vocal quality : a short term study/by Jill D. K. Shaw

Published: 1979

Description: viii, 42 leaves; 29 cm

Notes: Thesis (M.S.)-University of South Florida, 1979.
