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Název: Věcné pořádání šedé literatury
Autorka: Barbora Ševčíková
Vedoucí: Josef Schwarz

Hodnocení:
Autorka si zvolila velmi aktuální, náročné a rozsáhlé téma. Oblast šedé literatury,

potažmo vysokoškolských kvalifikačních prací (VŠKP), na které téma práce ve shodě
s vedoucím účelně (i když v úvodních pasážích textu ne zcela explicitně) zúžila, prochází
v současnosti dynamickou změnou, a to zejména s ohledem na dostupnost elektronického
textu těchto typú dokumentú, budování institucionálních, národních i nadnárodních repozitářú
a v neposlední řadě s ohledem na řešení věcného přístupu.

V úvodních kapitolách práce se autorka pokusila vyrovnat s definicí a charakteristikou
šedé literatury a specificky s problematikou elektronických VŠKP. V definici šedé literatury
se setkáváme s jasným rozporem mezi teorií, resp. terminologií, a realitou, který se projevil i
v předložené práci, což není výhrada vúči autorce, ale spíše podnět pro obecnou diskusi.
Definovat šedou literaturu jako literaturu, která " ... není kontrolovaná komerčními nakladateli"
(s. 3) nebo jako " ... dokumenty, které nejsou dostupné běžnými distribučními kanály" (tamtéž)
je za současného stavu věcí (řada systémú komerčně zprostředkujících šedou literaturu,
internet coby běžný distribuční kanál) neudržitelné. Daná otázka však nebyla vlastním
předmětem práce a uvedené pojetí vycházej ící ze standardní literatury lze proto považovat za
uspokoj ivé.

Autorka si pro hodnocení vybrala tři zahraniční (SIGLE, NTDLS a ADT) ajeden
domácí systém (STK.). Knihovní systém (STK) se typologicky vymyká z souboru tří
vybraných databází (SIGLE, NTDLS a ADT), alejeho volbaje pochopitelná s ohledem na
praxi autorky, která v dané instituci (STK) pLlsobí, a s ohledem na záměr této instituce
vybudovat národní repozitář šedé literatury. Tento aspekt výběru a uchopení problematiky by
bylo třeba v textu více objasnit. Snahu autorky o zužitkování získaných teoretických poznatkú
a analýz pro praktický účel je však třeba ocenit.

Vlastní téma práce, věcné pořádání šedé literatury (s omezením na VŠKP), je
s ohledem na rozsah úvodních a deskriptivních pasáží textu (popis čtyř zvolených systémú)
rozpracováno méně podrobně, než by se dalo podle zaměření práce očekávat. Pátá kapitola,
která je vlastním jádrem práce, je relativně omezená rozsahem a zčásti obsahuje obecné
deskriptivní části, které by bylo možné s ohledem na specifičnost tématu zkrátit nebo vypustit
(např. podkap. 5.1. až 5.6.). Zmíněná omezení podle mého názoru vyplývají z nedostupnosti
relevantních informací o jednotlivých zvolených systémech (vyjma STK), což autorka
předesílá i v úvodu k práci. Z tohoto hlediska je přínosné zejména to, že se autorce podařilo
udržet kompaktnost a logickou strukturu práce a věnovat se aplikaci obecných problémú
věcného pořádání a vyhledávání na předmětnou oblast. Zvolená dílčí témata (např. řízený
slovník vs klíčová slova, vyhledávání vs prohlížení, autorská indexace vs indexace
informačním pracovníkem) představuje solidní pri'lřez problémy, se kterými se v praxi setkává
každý tVLlrce nebo správce typově zaměřených informačních systémú.

V závěru autorka dospívá ke konkrétním výsledkúm (volba a podoba systému věcného
pořádání šedé literatury v STK), které mohou sloužit jako východisko pro praktická
rozhodování i jako podklad pro další výzkum.

V textu práce lze nalézt několik terminologicky nebo věcně sporných bodú (např. není
pravda, že " ... práce zpřístupněné přes internet nevyžaduj í žádné náklady" - s. 8; v podkap.
4.2.5, s. 33, je z popisu jasné, že nejde o předmětová hesla, ale klíčová slova - byť je správce

databáze jako předmětová hesla označuje; "multijazyčné vyhledávání" - s. 37 a násl. - je
vhodnější označovat jako vícejazyčné nebo multilingvální vyhledávání), které však
podstatněji nenarušují celkovou dobrou úroveň struktury a zpracování textu.

Použitá literatura je vybrána a formálně citována výborně, preliminária a pomocný
aparát textu (seznamy grafů, tabulek, obrázku, přílohy) jsou zpracovány standardně. Míra
překlepú a pravopisných chyb nevybočuje z prúměru. Práce s tabulkami a grafy je zdařilá.

Práci doporučuj i k obhajobě.

Klasifikace:
velmi dobře (2)

Josef Schwarz
Praha, 13.9.2007